1

关于延期举办医保高质量管理实操精品班的通知

各医疗相关单位：

经研究决定，原定于2025年3月22日-23日在佛山市举办的“医

保高质量管理实操精品班”将延期至2025年5月17日-18日开班。会

议地点与内容不变。请各报名单位及学员及时调整相关安排，延期

后的通知详见附件。

感谢您一直以来对学会工作的关注与支持，因培训延期带来的

不便，敬请谅解！

特此通知。

附件：关于开展医保高质量管理实操精品班的通知

广东省卫生经济学会

2025年3月6日

2

粤卫经〔2025〕12 号

关于开展医保高质量管理实操精品班的通知

各医疗卫生机构：

2024年7月，国家医保局印发了《国家医疗保障局办公室关于

印发按病组（DRG）和病种分值（DIP）付费2.0版分组方案并深入

推进相关工作的通知》（以下简称《通知》），进一步规范了各地

DRG/DIP分组。原则上，2024年新开展DRG/DIP付费的统筹地区直接

使用2.0版分组，已经开展DRG/DIP付费的统筹地区应在2024年12月

31日前完成2.0版分组的切换准备工作，确保2025年起各统筹地区

统一使用分组版本，提高支付方式改革工作的规范性、统一性。

医保新政不仅对医院的生存与发展起到至关重要的影响，同时

也对医院的院领导、医保工作者和一线临床医生提出了更高的管理

要求。为帮助医院管理者进一步提升医保管理能力和实操能力，优

化医院运营策略，由广东省卫生经济学会主办，医明道（广州）医

院管理中心协办的“医保高质量管理实操精品班”定于2025年5月

中旬在佛山市举办。具体事宜通知如下：

一、会议时间及地点

（一）会议时间：

2025年5月17日-18日（周六、日）9:00-17:30时

（二）报到时间：

3

2025年5月16日（周五）15:00-18:00时

2025年5月17日（周六）08:00-09:00时

（三）会议地点：佛山市第一人民医院

地址：广东省佛山市禅城区岭南大道北81号

二、参会对象

（一）各级医疗机构负责人及相关职能部门(医保、医疗、财

务、信息、病案、药学、护理)负责人、管理人员；

（二）医院各临床科室病案、医保、药学、质控及护理骨干人

员。

三、收费标准

（一）线下参会：会议费1980元/人（含会议当天午餐），线

下享受3人以上缴费，额外赠送1个名额。

（二）线上参会：会议费7600元/医院，不限人数。

（三）听课加辅导：30000元/医院，包括2位专家到医院诊断

带教1次，3个现场听课名额。

四、报名方式

请用微信扫下方报名二维码进行报名。线下总参会人数不超

200名。

（请扫码报名）

注意：扫码填报时请务必登记报名学员姓名、单位抬头及税号

、电子发票收件邮箱，会后统一开具电子发票发邮箱。

五、缴费方式

4

请学员在完成扫码报名登记后，在5月9日前根据自身情况选择

以下一种支付方式，使用微信或支付宝扫描二维码完成报名缴费。

如报名后未能参会，已交费用将不予退回。

普通学员支付端：
普通学员打款账号：

户 名：广东省卫生经济学会

开户行：广发银行广州流花支行

账 户：121201516010000923

医明道会员支付端：
医明道会员打款账号：

户 名：医明道（广州）医院管理中心

开户行：中国银行股份有限公司广州珠影支行

账 号：661374794522

注意：报名转账汇款时请务必注明“医保实操精品班”、学员姓

名及所在单位。

六、其他事项

（一）已完成扫码报名并缴费的学员，将由会务组专人联系并

拉入学员群。

（二）参会学员往返交通及住宿费用需自理。如需住宿学员可

参考推荐酒店自行提前预订，会务组推荐酒店为德徕酒店，报会议

名称订房可享协议优惠价：舒适大床房398元/天(含单早)、豪华大

床房498元/天(含单早)、湖景豪华大床房598元/天(含单早)、湖景

豪华双床房648元/天(含双早)。酒店订房联系人梁经理:

13790060445。届时请凭身份证办理入住，如协议价酒店房间已满

，请自行预定其他酒店。

（三）报名咨询

报名联系人：叶老师 电话：13724861935

5

宁老师 电话：13602861935

学会联系人：郭老师 电话：13570101140

附件：会议议程（以会议当天发布为准）

广东省卫生经济学会

2025年3月6日

6

附件：

医保高质量管理实操精品班

会议议程

一、会议时间

会议时间：2025年5月17日-18日（周六、日）9:00-17:30时

报到时间：5月16日（周五）15:00-18:00时

5月17日（周六）8:00-9:00时

二、会议地点：佛山市第一人民医院

三、会议议程：

时间 模块 课题 辅导及带教模式

5月17日
9:00-12:00

模块一 政策深度解读

主题分享

案例分析

互动答疑

现场操练

模块二
疾病诊断相关分组（DRG）在医院管

理中的应用

5月17日
14:00-17:30

模块三
按病种分值付费（DIP）医院管理的

策略

模块四 医保基金监管物价管理体系建设

5月18日
9:00-12:00

模块五 病案管理及医保结算清单

模块六 医保支付管理的信息化建设

5月18日
14:00-17:30

模块七 医保年终清算医保管理KPI指标

模块八 医保团队综合管理及素养建设

操练内容 模块九 医保相关的舆情处理

(注：会议议程以会议当天发布为准。)

7

拟邀辅导带教老师:

陈星伟 广东省卫生经济学会会长

段光荣 佛山市第一人民医院副院长

陈维雄 广州中医药大学金沙洲医院副院长

冯常森 南方医科大学珠江医院原副院长

沈 波 武汉大学人民医院副院长

高 蓉 中山大学EDP管院联合会常务副会长

刘 敬 广州市第一人民医院医保办主任

周之昊 佛山市第一人民医院医保科副科长

黄晓青 佛山市第一人民医院质管部病案室组长

胡然研 佛山市第一人民医院医保科基金监管组组长

李 超 南方医科大学珠江医院

医务处副处长、医保办公室主任

宣建伟 中山大学药学院医药经济研究所所长

马路宁 中山大学附属第一医院医疗保险管理部主任

欧 凡 广东省人民医院医保管理科科长

陈向阳 广东省人民医院医疗保险事务处

辛一琪 中山大学孙逸仙纪念医院医保办主任

喻星旻 南方医院医保处副处长